

Kennzahlen Covestro-Konzern

	1. Quartal 2018 ¹	1. Quartal 2019	Verän- derung
	in Mio. €	in Mio. €	in %
Mengenwachstum im Kerngeschäft^{2,3}	0,0%	-1,8%	
Umsatzerlöse	3.779	3.175	-16,0
Umsatzveränderung			
Menge	-1,7%	0,9%	
Preis	14,3%	-18,3%	
Währung	-7,2%	2,4%	
Portfolio	0,0%	-1,0%	
Umsatzerlöse nach Regionen			
EMLA ⁴	1.679	1.414	-15,8
NAFTA ⁵	840	788	-6,2
APAC ⁶	1.260	973	-22,8
EBITDA^{7,8}	1.063	442	-58,4
EBITDA-Veränderung			
davon Menge	-2,2%	3,1%	
davon Preis	60,6%	-64,9%	
davon Rohstoffpreiseffekt	-14,5%	2,9%	
davon Währung	-8,3%	1,0%	
EBIT^{9,10}	907	264	-70,9
Finanzergebnis	-28	-23	-17,9
Konzernergebnis¹¹	644	179	-72,2
Cashflows aus operativer Tätigkeit¹²	452	120	-73,5
Ausgaben für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	88	165	87,5
Free Operating Cash Flow¹³	364	-45	.

¹ Vergleichsinformationen wurden nicht angepasst, siehe Kapitel 6 „Änderung der Bilanzierung durch die Erstanwendung von IFRS 16“.

² Das Mengenwachstum im Kerngeschäft bezieht sich auf die Kernprodukte aus den Segmenten Polyurethanes, Polycarbonates und Coatings, Adhesives, Specialties und wird als prozentuale Veränderung der extern verkauften Mengen in Kilotonnen gegenüber dem Vorjahr errechnet. Covestro nutzt auch Geschäftsmöglichkeiten außerhalb des Kerngeschäftes, z. B. durch den Verkauf von Vorprodukten und Nebenprodukten wie Salzsäure, Natronlauge und Styrol. Solche Transaktionen sind nicht Bestandteil des Mengenwachstums im Kerngeschäft.

³ Vergleichswerte auf Basis der Definition des Kerngeschäftes zum 31. März 2019 ermittelt.

⁴ EMLA: Region Europa, Naher Osten, Afrika und Lateinamerika außer Mexiko

⁵ NAFTA: Region USA, Kanada und Mexiko

⁶ APAC: Region Asien und Pazifik

⁷ EBITDA: EBIT zuzüglich Abschreibungen und Wertminderungen sowie abzüglich Wertaufholungen

⁸ Auf den Ausweis eines bereinigten EBITDA wird verzichtet, da sowohl in der Berichtsperiode als auch in der korrespondierenden Vorjahresperiode keine Aufwendungen oder Erträge als Sondereinflüsse erfasst wurden.

⁹ EBIT: Ergebnis nach Ertragsteuern zuzüglich Finanzergebnis und Ertragsteueraufwand

¹⁰ Auf den Ausweis eines bereinigten EBIT wird verzichtet, da sowohl in der Berichtsperiode als auch in der korrespondierenden Vorjahresperiode keine Aufwendungen oder Erträge als Sondereinflüsse erfasst wurden.

¹¹ Konzernergebnis: das auf die Aktionäre der Covestro AG entfallende Ergebnis nach Ertragsteuern

¹² Cashflows aus operativer Tätigkeit: entsprechen den Cashflows aus betrieblicher Tätigkeit nach IAS 7

¹³ Free Operating Cash Flow: entspricht den Cashflows aus operativer Tätigkeit abzüglich Ausgaben für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte

Covestro-Aktie im Überblick

		1. Quartal 2018	1. Quartal 2019
Höchstkurs	in €	95,00	51,60
Tiefstkurs	in €	79,44	42,80
Stichtag	in €	79,86	49,02

Covestro-Schlusskurse Xetra®; Quelle: Bloomberg

8. Segmentinformationen

Segmentberichterstattung 1. Quartal

				Sonstige / Konsolidierung		Covestro-Konzern
	Polyurethanes	Polycarbonates	Coatings, Adhesives, Specialties	Alle sonstigen Segmente	Corporate Center und Überleitung	
	in Mio. €	in Mio. €	in Mio. €	in Mio. €	in Mio. €	in Mio. €
1. Quartal 2019						
Umsatzerlöse	1.476	860	627	212	–	3.175
Umsatzveränderung						
Menge	3,0 %	–2,9 %	1,1 %	–0,1 %	–	0,9 %
Preis	–29,4 %	–12,8 %	1,7 %	2,2 %	–	–18,3 %
Währung	2,1 %	2,6 %	3,1 %	1,8 %	–	2,4 %
Portfolio	0,0 %	–3,6 %	0,0 %	0,0 %	–	–1,0 %
Mengenwachstum im Kerngeschäft¹	–0,2 %	–6,3 %	–0,1 %	–	–	–1,8 %
Umsatzerlöse nach Regionen						
EMLA	669	289	294	162	–	1.414
NAFTA	411	188	144	45	–	788
APAC	396	383	189	5	–	973
EBITDA	157	155	146	2	–18	442
EBIT	57	105	118	2	–18	264
Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen	100	50	28	–	–	178
Cashflows aus operativer Tätigkeit	4	138	12	–23	–11	120
Ausgaben für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	102	39	24	–	–	165
Free Operating Cash Flow	–98	99	–12	–23	–11	–45
Working Capital²	1.172	785	610	94	–5	2.656
1. Quartal 2018³						
Umsatzerlöse	1.950	1.033	592	204	–	3.779
Umsatzveränderung						
Menge	–2,8 %	0,2 %	–2,2 %	0,4 %	–	–1,7 %
Preis	17,3 %	16,3 %	1,0 %	20,5 %	–	14,3 %
Währung	–7,4 %	–8,2 %	–5,9 %	–3,7 %	–	–7,2 %
Portfolio	0,0 %	0,0 %	0,0 %	0,0 %	–	0,0 %
Mengenwachstum im Kerngeschäft¹	–1,0 %	2,7 %	–1,3 %	–	–	0,0 %
Umsatzerlöse nach Regionen						
EMLA	860	362	298	159	–	1.679
NAFTA	475	203	122	40	–	840
APAC	615	468	172	5	–	1.260
EBITDA	637	303	136	7	–20	1.063
EBIT	547	260	113	7	–20	907
Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen	90	43	23	–	–	156
Cashflows aus operativer Tätigkeit	176	79	17	187	–7	452
Ausgaben für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	46	23	19	–	–	88
Free Operating Cash Flow	130	56	–2	187	–7	364
Working Capital²	1.291	773	536	79	–2	2.677

¹ Vergleichswerte auf Basis der Definition des Kerngeschäftes zum 31. März 2019 ermittelt

² Das Working Capital beinhaltet die Vorräte zuzüglich Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und abzüglich Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen zum Stichtag 31. März 2019.

³ Vergleichsinformationen wurden nicht angepasst, siehe Kapitel 6 „Änderung der Bilanzierung durch die Erstanwendung von IFRS 16“.